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Abstrakt

Název: Sledování účinku vybraných pohybových aktivit se zřetelem k riziku

pádu u seniorů

Cíle: Cílem této práce je porovnání efektu dvou pohybových aktivit používaných

v prevenci pádu u seniorů na velikost ušlé vzdálenosti, za použití testu 6MWT (Six

Minute Walk Test). Dvě zvolené pohybové aktivity jsou „Nordic walking“ a prvky z

metodiky Senzomotorická stimulace („Senzomotorická stimulace“).

Metody: Nejprve byla provedena rešerše literatury v klíčové oblasti prevence pádu

u seniorů, možnosti pohybové léčby u této rizikové skupiny lidí a poté zvoleny

pohybové aktivity „Nordic walking“, „Senzomotorická stimulace“ jako postupy

používané v prevenci pádu. Byly vytvořeny dvě skupiny: skupina „provádějící

pohybovou aktivitu Nordic walking“ a skupina „provádějící pohybovou aktivitu

Senzomotorická stimulace“. Délka a intenzita cvičení: 1x týdně po dobu 3 měsíců min.

60 minut a max. 3 hodiny. Každá z nich čítá od 9 – 10 klientů, přičemž jejich věkové

rozmezí činí 60 – 69 let. K získání dat určených ke zpracování je použit

standardizovaný 6MWT (Six Minute Walk Test). Výsledky byly statisticky zhodnoceny

pomocí programu Microsoft Office Excel XP Professional. Měření u každého klienta

probíhalo 3x, a to na začátku pohybové aktivity, ve 2. měsíci cvičení, a na konci 3.

měsíce cvičení.

Výsledky: Obě zvolené aktivity vykazují zlepšení funkční výkonnosti. Z pohledu

dlouhodobého vykazuje pohybová aktivita „Senzomotorická stimulace“ větší účinek na

zlepšení funkční výkonnosti a tím i na riziko pádu u seniorů. Dřívější nástup změn v

testu 6MWT však sledujeme u skupiny provádějící pohybovou aktivitu „Nordic

walking.
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Klíčová slova: Nordic walking, Senzomotorická stimulace, Six Minute Walk

Test (6MWT), riziko pádu ve stáří, pohybové aktivity ve stáří.
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Abstract

Title: Monitoring the effect of selected physical activities considering the risk of

falling down in the elderly.

Objectives: The aim of this work is to compare the effect of two physical activities

used in the prevention of falling down in the elderly, on the traveled distance using the

6MWT (Six Minute Walk Test).The two chosen physical activities are “Nordic

walking” and “Sensomotoric stimulation”.

Methods: Initially, a literature research was conducted in the key area of prevention

of falling down in the elderly, the possibilities of physical treatment in this risky group

of people, and then were the “Nordic walking” and "Sensomotoric stimulation"

activities chosen, as methods used in the prevention of falling down. Two groups were

created: “The Nordic Walking Activity Group” and the "Sensomotoric Stimulation

Physical Activity Group”. The length and intensity of workouts: weeklyfor3-month

period, min. 60 minutes and max. 3 hours. Each group counts from 9 to 10 clients, with

their age range being between 60 and 69 years. A standardized 6MWT (Six Minute

Walk Test) is used to obtain the data to be processed. The results were statistically

evaluated using Microsoft Office Excel XP Professional. Three times took place the

measurement of each client, at the beginning of physical activity, in the 2nd month of

exercise, and at the end of the 3rd month of exercise.

Results: Both chosen physical activities indicate improved functional

performance; from a long-term point of view, the "Sensomotoric Stimulation Physical

Activity” has a greater effect on improving functional performance and hence the risk of

falling down in the elderly.However, the earlier changes in the 6MWT test are observed

in the “Nordic Walking Activity Group”.
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NANDA – North American Nursing Diagnosis Association
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1. Úvod

Postupné prodlužování věku v populaci je v dnešní době společný rys evropské

společnosti. Dle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí České Republiky z roku

2013 čítala stárnoucí populace ČR starších 85 let celkem 0,2 mil. lidí. Roku 2060 se

nárůst odhaduje na 0,8 mil., jedná se tedy o 4 krát větší počet lidí. Předpokládá se, že

tento fakt bude mít dopady psychosociální na celou naši společnost. Tato informace

vede k závěru, že se mění nejen charakter porodnosti – kvantitativně k nižšímu počtu,

ale že stoupá i kvalita podmínek, kterými naši dospělí prochází do další etapy života, do

stáří.

V politice stárnutí zaznívají pojmy jako sociální rozvoj, zlepšení životních

podmínek a pokroková medicína. Díky nastavené úrovni poskytovaných služeb se

dostává současná situace do stavu, kdy je možné prožít delší život než v minulosti. Zde

je však nutné si říci, co je skutečným ukazatelem kvality života tohoto období.

Takovým ukazatelem by mohla být označena „zdravá délka života“ jako takový věk,

který je prožit ve zdraví. Věk člověka tak přestává být ukazatelem jeho životní aktivity.

(Červenková, 2010). Zdravotní stav seniorů je třeba hodnotit nejen délkou života a

prevalencí chorob, ale především funkční zdatností a zdravím podmíněnou kvalitou

života - aspekty seberealizace, důstojnosti, spokojenosti apod. (Stuart-Hamilton, 1999).

I když může působit nástup do důchodu jako zcela předělový okamžik

„zaslouženého odpočinku“, neměl by ustávat zájem o pohybovou rozmanitost a

možnosti prevence pádů, a tak udržovat přiměřenou tělesnou kondici bez negativních

důsledků snižující se stability. Pády ve stáří představují frekventovaný jev a jejich

četnost narůstá s věkem. Tato práce se snaží zhodnotit vliv dvou vybraných pohybových

aktivit, které se na poli prevence pádu nabízejí a podat informace o dalších možnostech

řešení pádů z pohledu pohybové léčby. Osoby participující na výzkumu jsou ve věku 60

– 69 let. Kritérium věkového zařazení je pro tuto práci v souvislosti s pády určující,

neboť pády postihují 20–30 % osob ve věku 65–69 let a 50 % osob starších 85 let

(Tinetti a kol, 1994).
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 Okolo sebe se stále více setkávám s tendencí různých vědních oborů „hledat“

nové možnosti zvýšení kvality života. Sama shledávám navrácení se k rozmanitosti

spontánní pohybové aktivity, chůzi a samostatnosti ve výkonu každodenních činností

jako ideální příležitost k tomu, mít přicházející změny do určité míry pod kontrolou.

Dvě zvolené pohybové aktivity, které jsou spojovány s eliminací rizika pádu, a které

v této práci budu hodnotit, je Nordic walking a prvky z metodiky Senzomotorická

stimulace.
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2. Teoretická východiska

2.1. Stárnutí, stáří a změny ve stáří

Jak již bylo řečeno, stáří přináší velké změny, a hledání možností prevence zranění

je zcela jistě globální otázkou. Evropská komise roku 2003 zakládá Evropskou síť

prevence pádů (neboli ProFaNe, Prevention of Falls Network Europe). Jedná se o

projekt se snahou sjednotit a rozšířit účinné postupy u lidí ohrožených pády, a učinit tak

hledání řešení „přenositelné“ do jiných cizích jazyků. Byla vytvořena škála účinků pádů

FES–I (Falls Efficacy Scale – International), přičemž překlad tohoto klinického nástroje

je dnes do více než 20 jazyků. Zde se můžeme setkat např. s hodnocením rovnovážné

schopnosti, či se dočíst o psychologických aspektech padání. (Prevention of Falls

Network Europe, 2016). Touto problematikou se zabývá i Australian Commision on

Safety and Quality in Health Care (ACSQHC), která vydala quideline (směrnici) kvality

a bezpečí seniorů, rozdělenou do 5 částí A – E. Část A je úvodní, poskytuje definice a

náhled na vývoj této směrnice. V části B se dočteme o možnostech screeningu a

testování rizika pádu u seniorů. Část C předkládá 11 specifických hodnocení a

intervencí, část D možnosti minimalizace četností pádu a také zranění způsobeného

pádem. Poslední část pojednává o analýze a zaznamenávání pádů. Pád může být totiž

první známkou jiného, zatím více či méně skrytého problému člověka. (Australian

Commission on Safety and Quality in Health Care, 2009). Podrobně analyzovat,

zaznamenávat pády a hodnotit schopnosti rovnováhy má svou důležitost, stejně tak jako

hledání možností jak při sledování bezpečnosti seniorů dosáhnout lepších výsledků.

V roce 2012 se v ČR konal Kongres Klinické sekce Mezinárodní asociace

gerontologie a geriatrie Evropského regionu (IAGG-ER). Hlavní náplní tohoto kongresu

bylo posílení interdisciplinární spolupráce, zapojení lékařů i nelékařských


[…]

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7. Závěr

Cílem diplomové práce je porovnat efekt dvou pohybových aktivit používaných

v prevenci pádu u seniorů na velikost ušlé vzdálenosti. Jako hodnotící testovou baterii

jsem použila test 6MWT. Porovnávány jsou výsledky tohoto testu v rámci skupiny, a ty

jsou vytvořeny dvě – skupinu č. 1 tvoří senioři provádějící pohybovou aktivitu „Nordic

Walking“ a skupinu č. 2 senioři provádějící pohybovou aktivitu „Senzomotorická

stimulace“.

Grafická analýza výsledků probíhá v programu Microsoft Office Excel XP

Professional. Naměřené hodnoty ukazují rozdílnost výsledků 6MWT, avšak ne tak

výrazně odlišné. Obě zvolené aktivity vykazují zlepšení funkční výkonnosti; z pohledu

dlouhodobého vykazuje pohybová aktivita „Senzomotorická stimulace“ větší účinek na

zlepšení funkční výkonnosti a tím i na riziko pádu u seniorů. I když z výsledků této DP

vyplývá, že z pohledu dlouhodobého vykazuje pohybová aktivita „Senzomotorická

stimulace“ větší účinek na zlepšení funkční výkonnosti, jedná se o závěr platící pro

věkovou kategorii lidí od 60 – 69 let. Například Singh (2002) ve své studii dochází

k výsledkům, že izolovaná intervence v podobě balančního tréninku nemá přímý vliv na

funkční status u křehkých seniorů, ačkoli může zlepšovat oslabení balančních

schopností. V tomto případě se mluví o seniorech nad 80 let věku. V praxi by měl

fyzioterapeut zvážit pohybové možnosti a schopnosti dle věku klienta/ seniora a

individuálně nastavit stupeň obtížnosti cvičení a pohybové aktivity.

Pro prevenci pádu u seniorů je z pohledu fyzioterapie vhodný trénink rovnováhy,

posilovací cvičení, trénink koordinace a chůze. Tato diplomová práce porovnala efekt

dvou pohybových aktivit vhodných v prevenci pádu u seniorů, a ukázala určitou míru

prospěšnosti obou zvolených aktivit. Můžeme předpokládat, že spojení těchto dvou

aktivit by se v praxi mohlo jevit jako velmi účinný prostředek pro snížení incidence

pádů u starší populace. Jedná se o typy přístupů cvičení, jenž nepatří k časově a

finančně nenáročným, a tak by mohla být doporučována klientům – seniorům jako

vhodná pohybová aktivita.
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Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

Informovaný souhlas

Vážený pane, vážená paní,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně
závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení
§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,
jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci
realizace diplomové práce. Jmenuji se Lenka Polívková a studuji obor Fyzioterapie na Fakultě
tělesné výchovy v Praze. Tématem mé diplomové práce je Sledování účinku vybraných
pohybových aktivit se zřetelem k riziku pádu u seniorů. S Vaší pomocí budu zjišťovat vliv 3-
měsíčního vykonávání dvou pohybových aktivit – chůze Nordic walking a Senzomotorické
stimulace, u osob ve věku 60-79 let. Pomocí vstupního, průběžného a výstupního testování
standardizovanými testy: Timed Get Up And Go Test; Berg Balance Scale. Výzkum u první
skupiny bude zahájen v březnu 2016 a u druhé v říjnu 2016. Výzkum bude tříměsíční.
Testování bude probíhat na začátku intervence a poté každý měsíc. Testy jsou přizpůsobeny
věkové skupině, se kterou budu pracovat a nemělo by docházet k neočekávaným situacím,
rizikům pádu či jiným nepříjemným pocitům ze strany terapeuta i účastníka měření. Průběh
testování můžete kdykoliv ukončit bez udání důvodu. Pohybové aktivity i měření jsou
neinvazivní a nepředstavují žádná rizika. Vaše osobní informace nebudou zveřejňovány.
Vaše účast je podmíněna Vaším dobrovolným souhlasem. Pokud souhlasíte s účastí ve
výzkumu, uveďte prosím jméno a potvrďte svůj souhlas podpisem.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a
v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi
na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo
svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................
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