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Předložená diplomová práce na téma „Sledování účinku vybraných
pohybových aktivit se zřetelem k riziku pádu u seniorů“ je zpracována na 69
stranách textu, za použití 62 literárních zdrojů a je doplněna čtyřmi
přílohami.

Cílem předložené práce je porovnat efekt dvou pohybových aktivit, se kterými
se pracuje v rámci prevence pádů, a to u dvou skupin seniorů.
Studentka si zvolila velmi aktuální téma – problematika aktivit u seniorů, proto
na předloženou práci je zapotřebí nahlížet jako na příspěvek k problematice,
která má krom jiného značný celospolečenský dopad. Krom toho problematika
pádů ve vyšším věku je tématem, které v seniorském věku nabývá stále na vyšší
důležitosti.

Diplomová práce má klasické členění – sedm základních kapitol. Toto je
v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci.

V teoretických východiscích diplomové práce autorka hovoří o stárnutí, stáří a
změnách ve stáří, věnuje se pohybové aktivitě ve stáří, poukazuje na vhodné
aktivity a v neposlední řadě poukazuje na témata spojená s pády v seniorském
věku.
Teoretická východiska diplomové práce jsou co do rozsahu i obsahu vyhovující
vzhledem k řešenému tématu, cela kapitola je zpracována velmi pečlivě.
Studentka dobře sestavila jednotlivé pasáže a použila aktuální, ve vysokém
procentu zahraniční literaturu.

Metodologie práce je zpracovaná dobře, cíle, výzkumné otázky a hypotézy jsou
formulovány jasně. Navržený postup řešení a jeho následné provedení je
vyhovující vzhledem k charakteru práce.
Studentka v rámci vlastního šetření provedla experiment, který sama
zrealizovala. Provedení nebylo jednoduché, jelikož musela pracovat se dvěma
skupinami osob vyššího věku, a to v delším časovém úseku.

Výsledky jsou zpracovány přehledně a rovněž za pomoci názorných grafů.

V kapitole diskuse se autorka zamýšlí a diskutuje jednak své výsledky a dále
porovnává své výsledky s některými zahraničními autory.

K formální stránce práce, k přístupu diplomantky, jakož ke konzultacím po dobu
realizace práce nemám připomínek. Pouze upozorňuji na drobný překlep, kdy na
titulní straně je chybný rok – místo 2016 patří 2018 jak je strávně uvedeno na
deskách práce.

Předložená práce, i přes to že dokumentuje experiment na 2 malých skupinách,
řeší velmi závažnou tématiku seniorů a přináší cenné výsledky, které
dokumentují význam pohybových aktivit u této věkové skupiny, se zřetelem
k možným pádům.
Studentka předloženou prací dokázala, že je schopna pracovat s literárními
zdroji, navrhnout a v praxi realizovat experiment.

Závěr:
Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové
práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci
Bc. Lenky Polívkové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:
Ve Vaší práci jste potvrdila význam pohybové aktivity u osob vyššího věku.
Uveďte, které jiné pohybové aktivity by bylo možné realizovat v praxi – u
skupiny (myšleno skupinové práce) seniorů – s cílem prevence pádu (krom
aktivit Vámi použitých v experimentu).
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